CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  o  aditamento  do  ro l  de
convidados  e  convidadas  para  a
Audiência  Públ ica  a  ser  real izada
conforme o Requerimento n° 29/2025.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  Arts.  58,  §  2º,  I I ,  da  Const ituição  da  Repúbl ica  e

24,  I I I ,  e  255 do Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  ouvido o

Plenário desta Comissão, requeiro a Vossa Excelência seja aditado o rol

de  convidados  e  convidadas  para  a  Audiência  Pública  a  ser  realizada

conforme o Requerimento n° 29/2025, para a inclusão:

 Do  Sr.  Waldir  Silva  Salvador  de  Oliveira,  Consultor  de  Relações

Institucionais e Econômicas da Associação dos Municípios Mineradores

de Minas Gerais e do Brasil (AMIG).

JUSTIFICAÇÃO

A participação do Sr. Waldir Silva Salvador de Oliveira, cumprirá a finalidade de

enriquecer o debate proposto e ampliá-lo para outras esferas, considerando-se a sua

experiência enquanto Prefeito e liderança regional que há anos acompanha e fomenta

a pauta.

Com vistas a um rico debate  sobre o tema “Compensação Financeira  pela

Exploração  Mineral  (CFEM),  a  participação  popular  na gestão dos recursos dessa

compensação,  a  transparência  na  sua  utilização,  os  indícios  de  sonegação  pelas

empresas  mineradoras  e  o  necessário  enfrentamento  da  minério-dependência”,  é

esperado o apoio dos e das nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de maio de 2025.

Deputado PADRE JOÃO
PT-MG

*C
D2

51
27

67
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251276764100

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

5
16

:5
4:

13
.9

13
 -

CM
E

	COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA